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Σε  απάντηση  του  ανωτέρω  σχετικού,  που  κατατέθηκε  στη  Βουλή  από  τους

Βουλευτές  κ.  κ.  Χ.  Κατσώτη,  Ν.  Καραθανασόπουλο,  Μ.  Κομνηνάκα,  Γ.  Λαμπρούλη,  Δ.

Μανωλάκου,  Λ.  Στολτίδη  και  Μ.  Συντυχάκη και  όσον  αφορά θέματα  αρμοδιότητας  του

Υπουργείου μας, σας πληροφορούμε τα εξής:

Με  την  υπ’  αριθμ.  πρωτ.  Φ.80000/8285/253/2013  Απόφαση  του  Υπουργού  Εργασίας,

Κοινωνικής  Ασφάλισης  και  Πρόνοιας  (ΦΕΚ  705/Β’/28.03.2013),  όπως ισχύει, η  οποία

εκδόθηκε σε εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου 44 του ν.3986/2011(Α΄152) καθορίστηκαν οι

όροι  και  οι  προϋποθέσεις  για  την  καταβολή  βοηθήματος  ανεργίας  από  τον  ΟΑΕΔ  σε

ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοτελώς απασχολούμενους που είναι ασφαλισμένοι στους

φορείς Ο.Α.Ε.Ε. και Ε.Τ.Α.Π.-Μ.Μ.Ε.

Στην παρ.1. της ανωτέρω Υ.Α. «ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ», αναφέρεται ότι: «Δικαιούχοι βοηθήματος του

Ειδικού Λογαριασμού Ανεργίας Αυτοτελώς και Ανεξάρτητα Απασχολουμένων του Ο.Α.Ε.Δ.

κατ΄ εφαρμογή της παρ.2 του άρθρου 44 του ν. 3986/2011 (στο εξής Ειδικός Λογαριασμός

Ανεργίας) είναι οι ελεύθεροι επαγγελματίες και αυτοτελώς απασχολούμενοι ασφαλισμένοι

στους  φορείς  Ο.Α.Ε.Ε.  και  Ε.Τ.Α.Π.-Μ.Μ.Ε.,  οι  οποίοι  διακόπτουν  αποδεδειγμένα  το

επάγγελμά τους, δεν αυτοαπασχολούνται, δεν αναλαμβάνουν μισθωτή απασχόληση και δεν

λαμβάνουν σύνταξη από οποιαδήποτε αιτία από φορέα κύριας ασφάλισης, τον Ο.Γ.Α., το

Ν.Α.Τ., ή το Δημόσιο, ή φορέα κύριας ασφάλισης της αλλοδαπής και έχουν καταβάλει  την

ειδική εισφορά της παρ. 2 του άρθρου 44 του  ν. 3986/2011».

Στην  παρ.2.  «ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ»  της  ανωτέρω  Υ.Α.  στοιχ.  α΄,  β΄,  γ΄,  δ΄,  ε΄,  στ΄,  ζ΄,  η΄

αναφέρονται ως προϋποθέσεις οι εξής:

«Για τη χορήγηση βοηθήματος στους ως άνω δικαιούχους απαιτείται σωρευτικά η 

συνδρομή των κάτωθι προϋποθέσεων:
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α.  Πραγματοποίηση  σε  κάθε  περίπτωση  τουλάχιστον  τριών  (3)  ετών  συνεχούς  ή

διακεκομμένης ασφάλισης στον ασφαλιστικό φορέα που υπάγονται κατά τη διακοπή του

επαγγέλματος, με αντίστοιχη καταβολή της ειδικής εισφοράς.

Ειδικότερα,  για  όσους  ήταν  ασφαλισμένοι  κατά  την  01.01.2011,  απαιτείται  καταβολή

εισφορών για ένα (1) τουλάχιστον έτος στον Ειδικό Λογαριασμό Ανεργίας, εφόσον διέκοψαν

την επαγγελματική τους δραστηριότητα μετά τη 01.01.2012 η καταβολή εισφορών για δύο

(2)  τουλάχιστον  έτη  στον  Ειδικό  Λογαριασμό  Ανεργίας  για  όσους  διέκοψαν  την

επαγγελματική τους δραστηριότητα μετά την 01.01.2013, ενώ για όσους διακόψουν την

επαγγελματική  τους δραστηριότητα από 01.01.2014 και  εφεξής απαιτείται  η  καταβολή

εισφοράς για τρία (3) τουλάχιστον έτη.

Οι  ως  άνω  ελάχιστες  προϋποθέσεις  καταβολής  του  βοηθήματος  ισχύουν  και  για

ασφαλισμένους  που  είχαν  διακόψει  την  επαγγελματική  τους  δραστηριότητα  πριν  την

01.01.2011  και  επαναδραστηριοποιούνται  εκ  νέου  μετά  την  ημερομηνία  αυτή.  Στις

περιπτώσεις αυτές ο απαιτούμενος χρόνος καταβολής της ειδικής εισφοράς προσδιορίζεται

από την ημερομηνία επανέναρξης δραστηριότητας.

β. Το συνολικό ατομικό καθαρό εισόδημα από οποιαδήποτε πηγή των δύο οικονομικών ετών

που προηγούνται της υποβολής της αίτησης να μην υπερβαίνει αθροιστικά το ποσό των

20.000 € και το συνολικό οικογενειακό καθαρό εισόδημα από οποιαδήποτε πηγή των δύο

ετών που προηγούνται της υποβολής της αίτησης, να μην υπερβαίνει αθροιστικά το ποσό

των 30.000 €.

γ.  Αποδεδειγμένη διακοπή του επαγγέλματος από την 01.01.2012 και εφεξής, για τρεις

τουλάχιστον  μήνες  πριν  την  λήψη  του  βοηθήματος,  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στην

παρούσα. 

δ.  Ο δικαιούχος να μην έχει υπαχθεί στην προαιρετική ασφάλιση του φορέα του, ή άλλου

φορέα,  μετά  την  διακοπή  επαγγέλματος  και  να  μην  έχει  υποβάλλει  αίτηση  για

συνταξιοδότηση για οποιαδήποτε αιτία, σε οποιοδήποτε φορέα ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ε. Ο δικαιούχος να μην έχει μεταβιβάσει την επιχείρησή του ή το μερίδιο του ή τις μετοχές

του στην επιχείρηση στην οποία ανήκε, σε σύζυγο ή πρόσωπο α΄ και β΄ βαθμού συγγένειας.

στ. Ο δικαιούχος να έχει εξοφλήσει ολοσχερώς τις οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές ή

τυχόν οφειλές από οποιαδήποτε αιτία προς τον ασφαλιστικό φορέα στον οποίο υπάγεται.

(Με την παρ.1 της Υ.Α. Φ.10035/οικ.1239/63 - ΦΕΚ 290/Β΄/10.02.2014, το ως άνω στοιχείο

αντικαθίσταται ως εξής): 

στ. Ο δικαιούχος να έχει εξοφλήσει ή ρυθμίσει τις οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές ή

τυχόν οφειλές από οποιαδήποτε αιτία προς τον ασφαλιστικό φορέα στον οποίο υπάγεται και

είναι ενήμερος με τους όρους της ρύθμισης.

ζ.  Ο δικαιούχος να διαμένει μόνιμα στην Ελλάδα. 

η. O ασφαλισμένος που πραγματοποιεί διακοπή δύο ελευθέρων επαγγελμάτων, δικαιούται

βοηθήματος από ένα μόνο φορέα, τον οποίο επιλέγει ο ίδιος με υπεύθυνη δήλωσή του.»

Σας  επισημαίνουμε  τέλος  ότι  έχει  προωθηθεί  από  το  εποπτεύον  Υπουργείο  σχέδιο

Υπουργικής Απόφασης για τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. Φ.80000/8285/253/26.3.2013 Υ.Α.

(Β΄  705),  όπως  ισχύει,   η  οποία  θα  εμπεριέχει  ευνοϊκότερους  όρους  χορήγησης  του

σχετικού  βοηθήματος  ανεργίας,  όπως για  παράδειγμα  την  αύξηση  του  εισοδηματικού
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κριτηρίου,  την  προσαύξηση  του  μηνιαίου  ποσού  κ.α.,  με  αποτέλεσμα   να  αυξηθούν

σημαντικά οι δικαιούχοι του εν λόγω βοηθήματος.

Σχετικά με τις τρέχουσες ασφαλιστικές εισφορές, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Σύμφωνα με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.13412/327/27-03-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄1077), όπως

τροποποιήθηκε με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.16681/516/5-5-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄ 1812),

προβλέπεται  η παράταση καταβολής τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών στις περιπτώσεις

ελευθέρων επαγγελματιών και αυτοτελώς απασχολουμένων.

Ειδικότερα,  για  τους  ελεύθερους  επαγγελματίες  (ασφαλισμένους  του  πρώην  ΟΑΕΕ),  τους

αυτοτελώς  απασχολούμενους  (ασφαλισμένους  του  πρώην  ΕΤΑΑ)  και  τους  ασκούντες

επαγγελματική  δραστηριότητα  που  βάσει  πληθυσμιακών  –  εισοδηματικών  κριτηρίων

υπάγονται στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ, προβλέπεται παράταση καταβολής των τρεχουσών

ασφαλιστικών  εισφορών  των  μηνών  Φεβρουαρίου  και  Μαρτίου  2020,  απαιτητών  έως

31/3/2020 και 30/4/2020 αντίστοιχα, χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και

άλλων προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής. Η εξόφλησή τους γίνεται σε τέσσερις

(4) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, με προθεσμία καταβολής της πρώτης δόσης έως 30/9/2020, και

σε περίπτωση εκπρόθεσμης καταβολής δόσης, το συνολικό ποσό αυτής, προσαυξάνεται με τον

προβλεπόμενο τόκο καθυστέρησης λόγω εκπρόθεσμης καταβολής.

Με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.16486/500/7-5-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄1775) προβλέπεται, για

τα  ανωτέρω  πρόσωπα,  παράταση  στην  προθεσμία  καταβολής  τρεχουσών  ασφαλιστικών

εισφορών μηνός Απριλίου 2020, απαιτητών έως 31/5/2020, χωρίς τον υπολογισμό κατά το

διάστημα αυτό τόκων και άλλων προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής. Η εξόφληση

των  ανωτέρω εισφορών  γίνεται  σε  τέσσερις  (4)  ισόποσες  μηνιαίες  δόσεις,  με  προθεσμία

καταβολής της πρώτης δόσης έως 31/10/2020, και σε περίπτωση εκπρόθεσμης καταβολής

δόσης,  το συνολικό ποσό αυτής, προσαυξάνεται με τον προβλεπόμενο τόκο καθυστέρησης

λόγω εκπρόθεσμης καταβολής.

Τα  ανωτέρω μέτρα  αφορούν  ελεύθερους  επαγγελματίες  και  αυτοτελώς απασχολούμενους,

καθώς  και  πρόσωπα  που  ασκούν  επαγγελματική  δραστηριότητα  για  την  οποία  βάσει

πληθυσμιακών  και  εισοδηματικών  κριτηρίων  υπάγονται  στην  ασφάλιση  του  πρώην  ΟΓΑ,

εφόσον έχουν ενεργό,  κύριο  κωδικό δραστηριότητας  στις  20/3/2020,  ή  έχουν ακαθάριστα

έσοδα  ενεργού  κατά  την  20/3/2020  κωδικού  δευτερεύουσας  δραστηριότητας,  από  τους

αναγραφόμενους  στους  Πίνακες  Κωδικών  Αριθμών  Δραστηριότητας  (ΚΑΔ)  των  αριθ.

Α.1053/2020 (Β΄ 949) και Α.1054/2020 (Β΄950) υπουργικών αποφάσεων, όπως αυτές ισχύουν,

όπως αυτά προκύπτουν από την αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018,

που  είναι  μεγαλύτερα  από  τα  ακαθάριστα  έσοδα  που  αντιστοιχούν  στον  κύριο  ΚΑΔ  στις

20/3/2020. 

Σημειώνουμε  ότι  οι  προαναφερόμενες  ρυθμίσεις  εφαρμόζονται  και  σε  περίπτωση  που  τα

ανωτέρω πρόσωπα ασκούν πολλαπλή επαγγελματική δραστηριότητα, εφόσον για μία από τις

ασκούμενες επαγγελματικές δραστηριότητες πληρούν τις ανωτέρω προϋποθέσεις ως προς

την ύπαρξη ενεργού κύριου ή δευτερεύοντα κωδικού αριθμού δραστηριότητας.
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Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ
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